

# César Arturo Arauco Romero

## RESUMEN

Contador Público Colegiado, especialista en gestión financiera y administrativa.

Titulado como Contador Público por la Universidad Inca Garcilaso de la Vega y egresado del Programa Avanzado de Dirección de Empresas (PADE), de ESAN (Graduate School of Business).

Actualmente es Coordinador del Aporte por Regulación del OEFA.

Ha sido Controller en empresas del sector Construcción, encargado de la buena gestión y marcha de la organización, implementando procedimientos y reglamentos de buen gobierno corporativo.

En el sector retail ha sido Contador General de la subsidiaria en el Perú de la multinacional Elektra de México, empresa con ingresos anuales aproximados de USD 1,400 millones.

Participó de la operación de ingreso de Banco Azteca al Perú, coordinando el traslado de los ingresos de servicios financieros del grupo a esta nueva institución en el año 2008.

Como consultor de empresas, ha participado en la elaboración de Due Dilligence financiero para la adquisición de empresas y su posterior ordenamiento.

Ha sido integrante de equipos de implantación de sistemas integrados de gestión en empresas comerciales, de servicios financieros y del sector construcción.

## EDUCACION

- Universidad ESAN  
Egresado del Programa Avanzado de Dirección de Empresas (PADE) de Administración (2012).
- Universidad de los Andes (Colombia)  
Egresado de la pasantía de Recursos Humanos (2012)
- Tecnológico de Monterrey - México.  
Diplomado en Coaching y Recursos Humanos. (2001)
- Universidad Garcilaso de la Vega  
Título de Contador Público. (2003)

## ACTIVIDAD ACTUAL

### Tiempo Completo

- Coordinador General del Aporte por Regulación del OEFA. (desde el 20 Mayo a la fecha).

La Coordinación General del Aporte por Regulación es la encargada de velar por la implementación de los procesos destinados a efectivizar la recaudación de esta contribución en los sectores Energía y Minería.

Propone las acciones tendientes a gestionar el control y la evolución de la contribución en estos sectores.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Controller empresa sector Construcción - Altozano Desarrollo y Construcción SAC (Junio 2011 - Octubre 2013)  
Elaboración de Due Dilligence para adquisición de paquete accionario y regularización de EEFF Auditados de periodos 2010-2011.
- Asesor tributario empresa MTR S.A.C., sector servicios, Elaboración de Planeamiento Tributario para el bienio 2012 - 2013.
- Contador General en Elektra del Perú S.A. empresa especializada en venta de artículos para el hogar y de servicios financieros. (1999-2009).

Responsable de información del grupo en el país, controlando información de 21 tiendas a nivel nacional y 120 oficinas de servicios financieros.

Elaboración de Planeamiento Tributario e implementación del sistema de gestión integrado SAP R3.

Encargado de diseño de operación de intermediación financiera con Grupo Financiero en México.